3

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь
[image: Герб Краснояружского района]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

« 30 »  октября 2025 года                     			                                    № 39

О предоставлении родителям (законным представителям) обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций района компенсационных выплат за понесенные расходы по освоению их детьми программы профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «С»

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», во исполнение п. 4 «Главам администраций муниципальных образований области обеспечить восстановление учебного процесса автошкол на базе образовательных учреждений области» перечня поручений, данных на заседании Правительства Белгородской области по рассмотрению текущих вопросов 28 декабря 2024 года, постановления Губернатора Белгородской области от 29 августа №130 «О мониторинге и оценке достигнутых значений ключевых показателей эффективности деятельности управленческих команд органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов Белгородской области» (приложение №2, пункт 21. «Доля учащихся 10-11 классов общеобразовательных организаций муниципального образования области, освоивших программы профессионального обучения», целевое значение КПЭ – 80 %) Совет депутатов Краснояружского муниципального округа Белгородской области решил:

1. Установить компенсационную выплату родителям (законным представителям) обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций района компенсационных выплат за понесенные расходы по освоению их детьми программы профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «С» в размере до 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
2. Признать утратившими силу:
- Решение Муниципального совета Краснояружского района от 21.08.2025 года № 161 «О предоставлении родителям (законным представителям) обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций района компенсационных выплат за понесенные расходы по освоению их детьми программы профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории "B", программы профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «С»
3. Утвердить Правила предоставления родителям (законным представителям) обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций района компенсационных выплат за понесенные расходы по освоению их детьми программы профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «С» (прилагаются).
4. Определить уполномоченным органом по предоставлению компенсационных выплат, предусмотренных пунктом 1 настоящего решения, муниципальное казенное учреждение «Центр финансового обеспечения сферы образования» (Куликова Н.В.).
5. Источником финансирования указанных в пункте 1 настоящего решения компенсационных выплат определить средства резервного фонда администрации Краснояружского района.
6. Настоящее решение опубликовать в межрайонной газете «Наша Жизнь», в сетевом издании «Наша Жизнь 31» и разместить на официальном сайте «https://krasnoyaruzhskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов
Краснояружского муниципального округа
Белгородской области                                                                   Ткаченко Г.В.

Глава Краснояружского
муниципального округа Белгородской области                        В.В.Кутоманов

Приложение
Утверждены:
Советом депутатов
Краснояружского муниципального округа
 Белгородской области
[bookmark: _GoBack]от «    »  октября  2025 года №

Правила
предоставления родителям (законным представителям) обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций района компенсационных выплат за понесенные расходы по освоению их детьми программы профессиональной подготовки водителей транспортных средств
категории «С»

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления родителям (законным представителям) обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций района компенсационных выплат за понесенные расходы по освоению их детьми программы профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «С» (далее - компенсационные выплаты).
2. Компенсационные выплаты предоставляются родителям (законным представителям) обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций района.
3. Компенсационные выплаты производятся по фактическим понесенным затратам, подтвержденным соответствующими документами за платные образовательные услуги. Размер компенсации не может превышать более 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
4. Выплата компенсации производится МКУ «ЦФО».
5. Родители (законные представители) обучающихся 10-11 классов школ Краснояружского района, для получения компенсационной выплаты обращаются в общеобразовательную организацию с заявлением.
Заявление должно содержать данные:
- фамилию, имя, отчество (при наличии) родителя (законного) представителя);
- адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя (законного представителя);
- номер телефона родителя (законного) представителя);
- требование о компенсации понесенных расходов по освоению детьми программы профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «С» с указанием суммы расходов;
- фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка;
- дата рождения ребенка;
- дата составления заявления;
- подпись заявителя.
К заявлению прилагаются:
- копию паспорта родителя (законного представителя) ребенка;
- копию паспорта ребенка;
- копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при необходимости);
-справка с места учебы (подлинник с указанием полного наименования образовательного учреждения (в соответствии с уставом), штампом и печатью, датой и подписью руководителя образовательного учреждения);
- копия свидетельства об освоении программы профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «С»;
- документы, подтверждающие оплату товаров или услуг;
- реквизиты открытого лицевого счета родителя (законного представителя) для перечисления компенсационных выплат.
6. При посещении общеобразовательной организации и очном взаимодействии с уполномоченными должностными лицами родитель (законный представитель) ребенка предъявляет оригиналы документов, указанных в пункте 5 настоящих Правил.

image1.png